教字[2004]03号

关于组织申报2004年校级教学研究立项的通知

各单位：

    为了进一步推进高水平大学建设，努力提高教学质量，学校决定继续组织申报本科教学研究立项工作。本次立项要求针对学校教学改革的新情况和新问题，开展教学研究与实践，以推动学校“探究式学习”的深入和教学质量的提高。立项申请工作采取个人申报与学校委托立项相结合的办法进行。现将有关事项通知如下：

1、 立项范围及基本要求：

立项范围主要有：课堂教学、实践教学、教学管理。项目研究期限一般为1-2年。项目主持人应是学术造诣高，教学经验丰富，并具有高级专业职务的教师和教学管理人员。学校重点鼓励以学院为单位组织力量申报改革力度大、学生受益广的项目。

2、 主要内容及目标：

（1） 适合个性化培养方案和学分制的课程体系与教学内容、方法的研究与改革；

（2） 具有一定创新性、综合性、开放性的实验项目的开发与实践；

（3） 现代化教育技术的研究与应用；

（4） 现代化教学管理模式、教育运行机制和教育评价的探索与实践；

（5） 考试制度与方法的改革与实践；

（6） 教材研究与双语教学法的研究与实践。

    通过项目的研究和实践，建设一批具有本校特色的系列课程及教材；开发一批具有创新性、综合性、开放性的实验项目；研制和推广一批网上课程；形成若干经过实践检验并符合本校特色的教学运行机制和管理制度。从而提高教学质量和管理水平，使广大学生直接从项目中受益，进而推动我校高水平大学建设事业的发展。

三、项目管理及相关政策:

    为在两年内尽量产生标志性的成果，并为申报安徽省和国家级教学成果打下基础， 此次立项总数为20项左右，学校给予经费支持，并对预期能取得较大研究成果的项目加大支持的力度。

    教学研究项目继续实行项目负责人制。项目负责人负责整体规划和实施、接受学校对项目的中期检查和结题验收。根据教育部的有关文件精神，今后学校的教学成果的评选对象主要以教改立项研究的成果为主。

四、申报材料、时间及其它：

（1） 申请人（原则上没有在研项目者）须填报《中国科技大学高等教育与教学研究计划项目申请书》,经学院负责人签字后加盖公章；

（2） 本次申报截止时间为4月28日；

（3） 申请书下载网址：教务处主页－文件文档－项目管理类第28号。

（4）申请书请用A4纸打印一式一份，连同电子文档一并送教务处。（联系人：叶大鹏 E-mail:dpye@ustc.edu.cn  电话：3602181）

                                              教务处

二○○四年三月三十日

1
2